
 
Comune di Albiate 

Provincia di Monza e della Brianza 
 
Cod. 10894 
 
Delibera N. 80 del 19/11/2025   
 

Oggetto:  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) PER LA VARIANTE AL 
VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) DEL COMUNE DI 
ALBIATE (MB), AI SENSI DELL’ART. 4 DELLA L.R. 11 MARZO 2005 N. 12. 
SOSTITUZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, 
DELL’AUTORITA’ PROCEDENTE E DELL’AUTORITA’ COMPETENTE PER 
LA VAS.  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di novembre alle ore 18:45 in 
ALBIATE nella Residenza Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 
 

 Presenti Assenti 

GALLO VANESSA Sì  
CAMMARERI FRANCESCO Sì  
MASSAROTTO ILARIA   Sì 
LONGONI ROBERTO Sì   
VIGANO' FILIPPO Sì   

 

Totale 4 1 
 
 
 
Assume la presidenza la Sindaca: Dott.ssa Vanessa Gallo  
Assiste il Segretario Comunale: Dott. Michele Panariello il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di ALBIATE (MB) è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 07/11/2009 e pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 16 
del 31 aprile 2010; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2018 si è provveduto ad avviare il procedimento per 
la redazione della variante generale al Piano di Governo del Territorio (PGT) unitamente alla Valutazione 
Strategica (VAS) ai sensi dell’art. 13 comma 2 L.R. 12/2005; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2018 si è provveduto a confermare il Responsabile 
del procedimento e ad individuare l’Autorità Competente e l’Autorità Procedente in materia di VAS 
(Valutazione Ambientale Strategica) per la variante generale al vigente PGT del comune di Albiate (MB) nei 
limiti previsti dall’art. 5 della L.R. n. 31 del 28/11/2014, confermando come Responsabile del procedimento 
e nominando come Autorità Procedente per la VAS l’arch. Alberto Biraghi e nominando come Autorità 
Competente per la VAS l’arch. Marco Ciabattoni; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2018 si è provveduto a individuare i “Soggetti 
competenti in materia ambientale”, gli “Enti territorialmente interessati” e il “Pubblico”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24/09/2024, si è provveduto a sostituire l’arch. Alberto 
Biraghi, quale Responsabile del procedimento e quale Autorità Procedente, con l’arch. Cristina Princiotta e a 
sostituire l’arch. Marco Ciabattoni, quale Autorità Competente, con il Segretario Generale del Comune di 
Albiate dott. Ivan Roncen. 
 
RICHIAMATI: 
- la documentazione relativa alla VAS, pubblicata sul sito regionale SIVAS; 
- i verbali della prima Conferenza di Servizi del 29/01/2019, della seconda Conferenza di Servizi del 
25/05/2021 e della terza Conferenza di servizi del 21/07/2023; 
- il “parere motivato” redatto dall’Autorità competente per la VAS d’intesa con l’Autorità procedente, nel 
quale si dà fra l’altro atto del recepimento, nel nuovo Documento di Piano e Variante al Piano delle Regole e 
al Piano dei Servizi al vigente Piano di Governo del Territorio del Comune di Albiate, delle osservazioni 
presentate sia dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli Enti territorialmente interessati, sia dalle 
autorità VAS, e viene espresso parere positivo circa la compatibilità ambientale della Variante stessa a 
condizione che si ottemperi alle prescrizioni elencate nel dispositivo del medesimo parere; 
- la “dichiarazione di sintesi” della VAS del nuovo Documento di Piano e Variante al Piano delle Regole e al 
Piano dei Servizi al vigente Piano di Governo del Territorio del Comune di Albiate, redatta dall’Autorità 
procedente d’intesa con l’Autorità competente per la VAS, dalla quale si evince fra l’altro che i Documenti e 
il Rapporto Ambientale hanno recepito sia le prescrizioni delle Autorità VAS sia i pareri e le osservazioni 
pervenute, tenuto conto di quanto contenuto nel “Parere motivato” di cui sopra. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 9-01-2024 “ESAME ED ADOZIONE 
DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) VIGENTE, AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 13 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005, N. 12 E S.M.I. E 
AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO GEOLOGICO, IDROLOGICO E SISMICO”, a mezzo della quale 
è stata adottata la variante generale al PGT. 
 
ACCERTATO che: 
- il Responsabile del procedimento e Autorità Procedente per la VAS della Variante del PGT, arch. Cristina 
Princiotta non è più in servizio attivo presso il Comune di Albiate a far data dal 21/07/2025; 
- l’Autorità Competente per la VAS della Variante del PGT dott. Ivan Roncen non è più in servizio attivo 
presso il Comune di Albiate a far data dal 10/09/2024. 
 
PRESO ATTO che il procedimento di VAS richiede l’individuazione di un’Autorità competente e di 
un’Autorità procedente in materia di VAS e che l’autorità competente in materia di VAS, ai sensi del comma 
3 bis dell’art. 4 della legge della Regione Lombardia 12/2005, deve possedere i seguenti requisiti: 1) 
separazione rispetto all’autorità procedente; 2) adeguato grado di autonomia; 3) competenza in materia di 
tutela, protezione e valorizzazione ambientale di sviluppo sostenibile. 
 
CONSIDERATO che: 



- con determinazione n. 382 del 22/10/2025 e con decorrenza dal 22/10/2025, è stato nominato un nuovo 
Funzionario E.Q. Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata – SUAP – Commercio del Comune 
di Albiate (MB), nella persona della Dott.ssa Chiara Cazzaniga; 
- con decorrenza dall’01/03/2025, è stato nominato il nuovo Segretario Generale del Comune di Albiate 
(MB), nella persona del dott. Michele Panariello. 
 
RILEVATO, quindi, che è necessario sostituire: 
- l’arch. Cristina Princiotta, non più in servizio, con la dott.ssa Chiara Cazzaniga, attuale Funzionario E.Q. 
Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata – SUAP – Commercio del Comune di Albiate (MB), 
quale Responsabile del procedimento e Autorità Procedente per la VAS della Variante del PGT; 
- il dott. Ivan Roncen, non più in servizio, con il dott. Michele Panariello, attuale Segretario Generale del 
Comune di Albiate (MB), quale Autorità Competente per la VAS della Variante del PGT. 
 
RITENUTO di confermare i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati e i 
rappresentanti di parti sociali ed economiche, tra cui associazioni, ordini professionali e sindacati, nonché 
portatori di interessi diffusi, richiamati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 07/12/2018. 
 
RICHIAMATA la normativa di settore: 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, Legge per il Governo del Territorio; 
- la Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31, Legge “sul consumo di suolo”; 
-  il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  
- la Direttiva 2001/42/CE del 27/05/2001, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente; 
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi approvati con DCR della 
Lombardia n. VIII/351 del 13/03/2007, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con DGR n. 
VIII/6420 del 27/12/2007 e DGR n. IX/761 del 10/11/2010 e D.G.R. n. 3836 del 25.07.2012 s.m.i. e dalla 
D.G.R. 9 giugno 2017, n. X/6707, fatte salve le novità introdotte dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021 e 
dalla Legge n. 233 del 29 dicembre 2021, in materia di VAS. 
 
ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta comunale, ai 
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, in merito alla 
regolarità tecnica, emesso dalla Responsabile del Settore Urbanistica - edilizia privata - suap - commercio e 
in merito alla regolarità contabile, emesso dalla Responsabile del Settore Economico Finanziario; 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
2. di individuare e nominare, quale Responsabile del procedimento e Autorità Procedente, la dott.ssa Chiara 

Cazzaniga, Funzionario E.Q. Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata – SUAP – 
Commercio del Comune di Albiate (MB), in possesso dei requisiti richiesti, in sostituzione dell’arch. 
Cristina Princiotta, ora non più in servizio presso questo Ente; 

3. di nominare come Autorità Competente il dott. Michele Panariello, Segretario Generale del Comune di 
Albiate (MB), in possesso dei requisiti richiesti, in sostituzione del dott. Ivan Roncen, non più in servizio 
presso questo Ente; 

4. di dare mandato al Funzionario E.Q. Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata – SUAP – 
Commercio di porre in essere tutti gli atti necessari per l'attuazione alla presente deliberazione; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
7. di trasmettere la presente ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 



19/11/2025  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

LA SINDACA  
Dott.ssa Vanessa Gallo  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Michele Panariello   

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 
 


